

منطقه بیلاقی دشت النزه

مهمترین هدف محور بیلاقی شاندرمن بیلاق دشت النزه است. آغاز جاده شاندرمن – النزه از میدان شهداء شاندرمن به سمت چپ در ارتفاع ۹۲ متری است ، از سمت چپ به سمت دشت النزه حرکت می کنیم. سرآغازراه، جاده آسفالته و خوب می باشد ، مسیر بسیار زیبا و جنگلی (پوشیده از گیاهان) می باشد. در دو طرف مزارع مردم نیز دیده می شود . برای رسیدن به دشت النزه باید از روستاها یا مناطق بیتم ، اولم ، گسکمیجان، شهید حسرتی معاف ، چپرود ، استه سر ، بوستون گاه ، برزف ، خشت خوار ، چای خاله ، سبل خوار و سنغیه عبور کرد.

بعد از سنغیه به دشت النزه می رسیم ، دشتی سرسبز و پهناور که از همه طرف با کوههای سر سبز احاطه شده است. روبروی این دشت بقعه امامزاده ابراهیم النزه قرار دارد که تا آن جا ۵ دقیقه پیاده روی دارد. در پای بقعه درخت کهنسال افراپی دیده می شود که بالغ بر ۲۰۰ سال از عمر آن می گذرد. به این درخت ، نخ های رنگی ، پارچه سبز رنگ و تکه سفال آویزان شده که نوعی نذر محسوب می شود. در حیاط بقعه یک شیر آب وجود دارد ، ساختمان بقعه چوبی و بسیار کوچک و

قدیمی می باشد، ضریح آن بسیار کوچک ، ساده و پوشیده از پارچه های سبز می باشد ، با چندین چراغ بر روی آن تزئین شده است. در سمت راست ورودی ، مردم برای نذرهای خود نخ و شمشاد و پارچه آویزان کرده ند. روبروی این بقعه چشمه زیبا و بزرگی دیده می شود. در این منطقه درختان ولیک سرخ و سیاه ، گلابی وحشی ، گردو ، آلوچه وحشی دیده می شود، از دشت النزه به آبشار واشیاره راه دارد که پیاده روی بسیار دارد.

متأسفانه راه شاندرمن به النزه به حدی بد و خاکی وصعب العبور بوده که مسیر ۲۵ کیلومتری شاندرمن به النزه در ۳ الی ۳/۵ ساعت طی شد. به گفته آقای محمد حسین وزیری معروف به شاهپور(از معتمدین شاندرمن) ، در گذشته شاندرمن به مراتب مهمتر و زیباتر بوده و در آن درختان بسیار کهنسال افرا شیردار به قطر ۹ و حتی ۲۰ متر بوده که متأسفانه بریده شده اند . در دشت النزه خانه های بیلاقی برای گذران تابستان احداث شده است. مردم برای استفاده از هوای خنک تابستان به این محل می آیند. ساکنین محل عمدتاً ریشه دار هستند و به صورت آبا و اجدادی در منطقه ساکن بودند. خانه ها النزه با چوب و تخته بنا شده است . از گل یا پوشش دیگر استفاده نمی شود . سقف هم با تخته های چوبی به نام لت یا

شیروانی حلبی است. یک مغازه دارد و مردم تمام مایحتاج را از گیلان (شهرهای مبدأ) می آورند.

النزه مقصد نهایی محور بیلاقی شاندرمن است. تا خلخال ۱ ساعت راه مانده است. اگر جاده مواصلاتی شاندرمن به النزه اصلاح و نگهداری شود می تواند جمعیت زیادی را در تابستان به سمت خود جذب کند. بین محور ماسال - شنبه رو و با شاندرمن النزه از نظر امکانات و پیشرفت های فیزیکی تفاوت زیادی وجود دارد.

نام های کوههایی که بر دشت النزه مسلط هستند عبارتند از: بزرگترین کو پیلیم است که آن طرف دیرگاه قرار دارد، در شمال کوه شعلی (شعله)، دیرگاه که به خلخال راه دارد ، غرب روبروی النزه و اشیار، وزعی ، ورسو ، کردان ، گرده سو ، پیلیم، جنوب الاره ریه ، رسکی بند ، نره بند، سرخسنگان درشمال: هردان سر، شالارو، سیفی ، روباران پشت ، اسکتان و شعلی